
  

 

 
ROTARY CLUB OF NAGOYA AIRPORT since 29 July,1974 

2222 回例会 

      2025 年 12 月 15 日 (月) 第 17 回       

● 司  会  SAA 松井 ゆか 君  

● 点  鐘  会 長  川口 直也 君 

● 斉    唱 「奉仕の理想」「手にてつないで」 

● 例会行事  会員卓話  

 

         会 長 挨 拶             
名古屋空港ロータリークラブ 会長 川口 直也 君 

 
 

【年末のご挨拶と歴史の節目】 

本日も例会にご出席いただき、誠にありがとうございま

す。 

 先日の 12 月 8 日に開催いたしました家族会には、多

くの会員ならびにご家族の皆様にご参加いただき、大変楽

しい時間を共有できましたこと、心より御礼申し上げま

す。 

 その席でもお話しいたしましたが、12 月 8 日は「アサ

ド政権崩壊から 1 年」という現代の節目であると同時

に、太平洋戦争の開戦日であり、またジョン・レノンの命

日でもありました。歴史の重みを感じる一日でした。 

 さて、本日は 2025 年最後の例会となります。本年は

会員の皆様に多大なるご協力をいただき、大変お世話にな

りました。来年も変わらぬご支援とご協力を賜りますよ

う、よろしくお願い申し上げます。 

【今後の行事予定】 

 本日配布いたしました案内文書の通り、年明け以降も以

下の通り行事が予定されています。 

• 3 月 15 日（日）： 東尾張分区 IM（於：名古屋東急

ホテル） 

• 4 月 10 日（金）～11 日（土）： 松本空港 RC 訪問 

• 6 月 13 日（土）： 台北国際大会 

 皆様、ぜひ万障お繰り合わせの上、ご参加をお願いいた

します。 

【活動報告：米山奨学生学友合同忘年会】 

 去る 12 月 6 日（土）、当クラブの劉育含会員、菅沼

会員と共に「RC 米山奨学生学友合同忘年会」に参加して

まいりました。 

 席上、隣席の尾西 RC 米山委員長・前田様より、当クラ

ブの安藤パスト会長にまつわる温かいエピソードを伺いま

した。前田様は、かつて安藤パスト会長と共に、タイの

「パークチェンマイ」へ毎年 500 万円もの奨学金を届け

る活動をされていたそうです。先輩方の長年にわたる奉仕

の姿勢に、改めて敬意を表する機会となりました。 

【訃報】 

 悲しいお知らせがございます。香港では高層ビル火災の

ニュースが報じられておりますが、我々の姉妹クラブであ

る九龍西（カオルーン・ウェスト）ロータリークラブの元

会長、ピーター様が逝去されたとの訃報が届きました。 

 クラブを代表し、謹んで哀悼の意を表します。 

（※例会内で追悼の時間を持ちました） 

【職業奉仕：ウィシュマさん国家賠償請求訴訟について】 

 最後に、私の職業奉仕（弁護士業務）に関する報告をさ

せていただきます。 

 以前、シリア難民認定訴訟についてお話ししましたが、

現在は入管施設で亡くなられたウィシュマ・サンダマリさ

んの事件（国家賠償請求訴訟）の弁護団としても活動して

おります。 

 2021 年 3 月 6 日、名古屋入管に収容されていたウィ

シュマさんが亡くなられました。亡くなる直前の 2 月 15

日の尿検査では、既に飢餓状態にあり、自力での起立や食

事、排泄すら困難なほど衰弱していたことが示されていま

した。しかし、適切な医療は提供されませんでした。私は

この訴訟を通じて、なぜこのような悲劇が起きたのか、そ

の真相を明らかにしたいと考えています。 

 現在、12 月から 1 月にかけて集中的な証人尋問が行わ



れており、今月 4 日と 11 日には医師への尋問を行いま

した。クリスマスイブには、国側の専門家証人への尋問が

予定されています。 

 なお、本件を含む公共訴訟の資料は、クラウドファンデ

ィングサイト「CALL4（コールフォー）」にて公開され

ています。これは、従来の裁判のあり方に一石を投じるべ

く立ち上げられたプラットフォームであり、実際の裁判書

類（書証等）をどなたでも閲覧することが可能です。大学

や法科大学院でも紹介しておりますが、実際の裁判を体感

できる貴重な機会ですので、会員の皆様もご興味があれば

ぜひご覧ください。 

（参照 URL: 

https://www.call4.jp/info.php?type=items&id=I000

0094 ） 

 

        委 員 会 報 告             

● 出席報告（ 佐藤 進一 君） 

● ニコボックス報告（ 山内 佳紀 君 ） 

 
 

本年最後の例会です。 

来年もよろしくお願いします。    川口 直也 君 

 

空港フォーラム報告させて頂きます。 

ありがとうございます。       杉本 敦永 君 

 

第 6 回ゴルフ部コンペで優勝し、今シーズン 2 勝目となり

ました。3 勝目を目指してガンバリます！！ 

伊藤 康司 君 

 

無事にラオスから帰国できました。家族会参加できず、 

申し訳ありませんでした。      菅沼 智大 君 

 

山北 PP に感謝！大変おせわになりました。 

原田 好展 君 

 

皆様、新たな仲間、会員増強宜しくお願いします。 

                  真城 壮司 君 

今日も元気で！  

 

ご協力ありがとうございました。 

 
 

 
 

     

 

 
 

 

会員数 43 出席率 78.57 ％
出席義務者 24 出席義務者 9
出席免除者 9 出席免除者 1
出席合計 33 欠席合計 10

本日の例会

出
席
者

欠
席
者

市川　　孝 君 伊東　由之　君 稲熊　正徳 君
稲吉　將秀 君 井上　辰男 君 内海　辰巳 君
片山 映理子 君 金井  和治 君 壁谷　健人 君
北園　守生 君 國田 武二郎 君 栗田　和典 君
近藤　和彦 君 佐藤　進一 君 高山　光雄 君
武田　英昭 君 田邊　雅彦 君 戸谷　仁美 君
中川　敬介 君 野口　洋高 君 松井　ゆか 君
三好　潤 君 武藤　裕一 君 安川　正勝 君
山内　佳紀 君 山北　秀和 君

本日の協力 32 名 44,000       円
本年度の協力累計 849,000     円


